Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Studijní program: Ekologie a ochrana prostředí

Studijní obor: Aplikovaná a krajinná ekologie

Disertační práce

Krajinné struktury, využití území a kvalita

povrchových vod

Studium vzájemných vztahů nástroji DPZ

Ing. Hana Vinciková

České Budějovice 2015

Školitel: doc. RNDr. Libor Pechar, CSc.,

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracovala samostatně na základě

vlastních výsledků a za pomoci řádně uvedené literatury. Práce nebyla použita

k získání jiného akademického titulu.

………………………

Hana Vinciková

V Českých Budějovicích, dne 29.9.2015

Poděkování

Děkuji své rodině za podporu a obrovskou trpělivost a jejich víru v to, že se dílo

nakonec podaří.

S poděkováním nechci zapomenout ani na své kolegy, bývalé i ty současné, kteří

mne na mé vědecké cestě ovlivnili, postrčili, provázeli – jmenovitě jsou to Martin

Hais, Jakub Brom a Jan Procházka. Tímto bych jim chtěla poděkovat.

Zvláště bych chtěla poděkovat kolegovi Václavu Nedbalovi, který mě neustále

povzbuzoval a nedal mi jinou možnost než práci dokončit.

Děkuji také svému školiteli Liborovi Pecharovi za kritické a věcné připomínky.

SOUHRN 5

ABSTRACT 7

POUŽITÉ ZKRATKY 9

PŘEDMLUVA 10

1 ÚVOD 12

1.1 VÝZNAM A FUNKCE VODY 13
1.2 STRUKTURA KRAJINY 17
1.2.1 RYBNÍKY A JEJICH VÝZNAM V KRAJINĚ 21
1.3 DÁLKOVÝ PRŮZKUM ZEMĚ 25

2 HODNOCENÍ STRUKTURY KRAJINY METODAMI DPZ 29

ČLÁNEK 1 30
ČLÁNEK 2 42

3 INTERAKCE VODA A KRAJINA (VLIV STRUKTURY KRAJINY NA VODNÍ SLOŽKU) 53

3.1 HODNOCENÍ FUNKČNÍCH ASPEKTŮ KRAJINY METODAMI DPZ A VYUŽITÍ VÝSLEDKŮ PRO

HODNOCENÍ ZEMĚDĚLSKÉ KRAJINY 54
3.1.1 NOVOHRADSKO - STROPNICKO 55
3.1.2 KŘEMEŽSKO, ORLICKO 58

4 HODNOCENÍ KVALITY VODY MALÝCH VODNÍCH NÁDRŽÍ S VYUŽITÍM DISTANČNÍCH
HYPERSPEKTRÁLNÍCH DAT 61

4.1 KVALITA VODY A METODY STANOVENÍ 63
4.1.1 KVALITA VODY 63
4.1.2 METODY HODNOCENÍ KVALITY VODY 64
4.2 DPZ VODNÍCH PLOCH 65
4.3 ZÁKLADY OPTIKY VODNÍHO PROSTŘEDÍ (SPECIFIKA MALÝCH TURBIDNÍCH NÁDRŽÍ) 66
4.3.1 RADIOMETRICKÉ VELIČINY 68
4.3.2 REFLEKTANCE 71
4.4 INFORMATIVNÍ VRSTVA DPZ 73
4.4.1 INFORMATIVNÍ VRSTVA MALÝCH EUTROFNÍCH NÁDRŽÍ (TŘEBOŇSKO) 75
4.5 ODHAD PARAMETRŮ KVALITY VODY PRO PŘEHRADNÍ NÁDRŽE 78
4.6 SHRNUTÍ 82

ČLÁNEK 3 84
ČLÁNEK 4 118

5 ZÁVĚREČNÁ ÚVAHA 132

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 134

7 SEZNAM VLASTNÍCH PUBLIKACÍ TÝKAJÍCÍCH SE ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY 140

SOUHRN

Krajinu tvoří systém složek funkčně propojených koloběhem látek a tokem

energie. Distribuce a skladba rostlinného krytu má v tomto koloběhu látek

a energie klíčovou roli, která se promítá až do podmínek místního klimatu.

V našich podmínkách byla krajina po staletí ovlivňována především zemědělským

hospodařením a poslední století také enormním rozvojem průmyslu a lidských

sídel. Hospodářskými aktivitami vyvolané změny v krajině se velmi rychle odrazí

ve vodním prostředí, protože voda je hlavním vektorem v koloběhu látek

a energie.

Prostřednictvím metod dálkového průzkumu Země (DPZ) můžeme sledovat

krajinu jako celek, ale i její jednotlivé složky, jako jsou vegetace, vodní biotopy,

a stejně tak funkční projevy krajinných celků, např. teplotní a vlhkostní poměry.

Při studiu vegetace pomocí distančních dat se využívá nejčastěji optické části

spektra, zejména kombinace viditelné a infračervené oblasti. Limitujícími faktory

využití distančních dat je jejich prostorové, spektrální a časové rozlišení. Přesnost

klasifikace vegetačního krytu metodami DPZ je také ovlivněna fyzikálními

a biologickými vlastnostmi samotné vegetace a podmínkami prostředí

(ČLÁNEK 1). K hodnocení struktury a stavu krajinného krytu lze s úspěchem

využít data družice Landsat a metodu automatické klasifikace obrazu (řízená

klasifikace). V porovnání s terénním šetřením se ukazuje, že metoda klasifikace

pomocí dat DPZ je přijatelně přesná. S rostoucí plochou hodnoceného zájmového

území vzrůstá význam a efektivita využití DPZ, zejména ve srovnání s časovou,

finanční a materiální náročností pozemních šetření (ČLÁNEK 2).

Struktura krajiny úzce souvisí s teplotním a vlhkostním režimem krajiny. Navíc je

propojena i se stavem vodních ekosystémů, a proto teplotní a vlhkostní

charakteristiky často korelují s hydrochemickým složením povrchových

a mělkých podpovrchových vod [9], [11]. S využitím DPZ dat lze vyhodnotit

teplotní a vlhkostní poměry a podle nich identifikovat a vymezit problémové

oblasti z hlediska fungování krajiny [11], (Kap. 3), tj. lokality, které vykazují

„přehřívání“ a zároveň vyšší odnosy látek odtékající vodou.

Velmi rychlou odezvu z hlediska fungování krajiny lze najít v měnící se kvalitě

vody vodních těles. Ta poměrně rychle odráží změny v krajině i její celkový stav,

či nevhodný management samotných nádrží. Při studiu kvality povrchové vody

prostřednictvím DPZ se využívá charakteristického tvaru spektra reflektance,

který umožňuje odhadnout množství opticky aktivních látek ve vodě. Kvalita

vody v nádržích je v našich podmínkách určována intenzitou eutrofizace,

se kterou souvisí rozvoj sinic a řas. Jejich množství lze odhadnout analýzou

spektrálních křivek reflektance, protože s rostoucí koncentrací chlorofylu dochází

k nárůstu reflektance v červené části spektra a k posunu pozice maxima v této

oblasti k delším vlnovým délkám. Testování lokalit, jako jsou vody třeboňských

rybníků, přineslo zcela originální výsledky a ukázalo, že tento přístup lze úspěšně

použít i v případě malých vodních nádrží s opticky velmi heterogenní matricí

(složením opticky aktivních látek). Ukázalo se, že pro odhad množství chlorofylu

z reflektance vody se nejlépe osvědčil mocninný model, založený na poměru

reflektancí v infračervené a červené části spektra (R714/R650). Pro odhad množství

nerozpuštěných látek (TSS) v zakalených rybničních vodách se jeví jako nejlepší

použití jednoduchého algoritmu vycházejícího z hodnoty reflektance v NIR

oblasti (ČLÁNEK 3 a 4).

Vztah mezi spektrální reflektancí z vodní hladiny a koncentracemi chlorofylu

a nerozpuštěných látek je významně ovlivňován specifickými podmínkami

jednotlivých typů vodních nádrží (jezera, přehradní nádrže, velké řeky, apod.).

Proto bylo realizováno pilotní snímkování a kontrolní měření na přehradách

Rozkoš a Seč. Předběžné výsledky ukazují, že tento přístup lze dobře využít,

zejména pro zachycení horizontálních rozdílů v kvalitě vody na větších nádržích

(Kap. 4.5).

Shromážděné výsledky ukázaly, že kombinace DPZ, spolu s pozemními daty,

umožňují významně přispět k hodnocení stavu krajiny, ukazují na důležité

souvislosti mezi způsobem využívání území a kvalitou povrchových vod.

Abstract

The landscape consists of a system of components, which are functionally


[…]


cient quality to distinguish basic levels of eutrophica-

tion of small inland productive waters.
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5 Závěrečná úvaha

Zásadní věcí při hodnocení krajiny je, mít stále na paměti, že veškeré krajinné

složky i děje, které zde probíhají, jsou provázané a vzájemně se ovlivňují.

Proto je hodnocení, monitorování a sledování krajiny, jejích částí i probíhajících

procesů důležité pro pochopení a porozumění vlivům, které působí změny

a ovlivňují tím fungování celé krajiny.

Metody DPZ využívané při hodnocení krajiny nejsou nové, přesto mají stále velký

potenciál rozvoje a je zde velký prostor pro jejich uplatnění v nových

souvislostech, aplikacích a analýzách. Příkladem může být právě využití

při hodnocení kvality vody. DPZ se běžně sledují oceány, podrobněji některá

moře, např. Baltické, a velká jezera, tj. do určité míry omezené spektrum vodních

lokalit nebo vodního prostředí. Technologický rozvoj skenerů (hyperpektrální,

s velkou prostorovou rozlišovací schopností) spolu s větší dostupností leteckého

snímkování (včetně bezpilotních nosičů), poskytuje možnost rozšířit využití DPZ

na monitorování většiny vnitrozemských nádrží, i těch malých. Vývoj

programového vybavení pro zpracování dat umožňuje analýzu optických

vlastností jak hodně složitých povrchů, tak i složitých prostředí, jako jsou turbidní

vody. Konvenční monitoring založený na terénních odběrech a laboratorních

analýzách vzorků je ve své podstatě limitován kapacitními možnostmi

zainteresovaných subjektů. Například rovnoměrné pokrytí větší nádrže

vzorkováním, navíc ve frekvenci, která by zajišťovala možnost časově-prostorové

analýzy, je mimo reálné možnosti správců. DPZ sice nemůže nahradit standardní

měření kvality vody, ale umožňuje dobře hodnotit rozvoj sinic a řas, jako

klíčového projevu eutrofizace. A právě v této souvislosti by distanční data

umožnily zvýšit rozsah i frekvenci monitorování sladkovodních nádrží, včetně

rybníků, kterých je u nás asi 20 000. Využití DPZ ke kontrole eutrofizace by tak

mohlo významně pomoci k plnění cílů, které stanovuje rámcová směrnice

o vodách Evropské unie - Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES.

Z hlediska holistického hodnocení krajiny je nespornou výhodou dat jejich

synoptický pohled na území, právě díky tomu, že umožňují zobrazit prostorové

vztahy i zachytit jejich vývoj v čase. Tím, že lze výstupy zpracovat vizuálně

do podoby tematických map, můžeme tyto vztahy demonstrovat široké veřejnosti.

Ne nadarmo se říká, že jeden obraz vydá za tisíc slov, respektive jedna tematická

mapa řekne více než desítky stran odborného textu. Díky tomu můžeme tyto

vztahy jednoduše a názorně ukázat široké veřejnosti, měnit pohled lidí

na fungování krajiny a vzdělávat jak odborníky, tak veřejnost a naučit je o krajině

a souvislostech přemýšlet a svými rozhodnutími se tak aktivně zapojovat

do fungování krajiny. Protože ať chceme nebo ne, lidé ztratili schopnost chápat

přírodu jako celek, ztratili vztah k půdě. Dokonce i zemědělci, u kterých

předpokládáme, že mají k přírodě nejblíže, nemají často představu a možná ani

chuť své kroky promýšlet.
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Snadno se tak stane, že kvůli ekonomickým zájmům zapomenou, že pole není

ostrov odříznutý od svého okolí a že plošná aplikace herbicidu sice může

z ekonomického hlediska odstranit plevel v podstatě bez velké práce, ale také při

nevhodné aplikaci může způsobit úhyn zvířat a včel. Obloukem se tak celá akce

vrátí v podobě řetězu negativních dopadů na krajinu. Smrt podzimních včel oslabí

rozvoj včelstva na jaře, málo včel opylí méně květů, méně květů rovná se menší

úroda, atd. Albert Einstein prohlásil, že „pokud by včely zmizely z povrchu Země,

člověku by zůstaly pouhé čtyři roky života“. O skutečném dopadu se můžeme

dohadovat, nicméně analogie s krajinou a jejím fungováním, množstvím vody

a jejím koloběhem, lze vysledovat i tady. To, že se krajina ohřívá, vysychá

a přestává fungovat, je také výsledkem neuvážených rozhodnutí bez potřebných

znalostí o vzájemných vztazích. Jejich důsledek se může projevit v oblastech

a činnostech, kde bychom je nečekali. Příkladem mohou být paraglidisté, kteří

ke svému plachtění vzduchem využívají stoupavé vzdušné proudy. Právě termika

využívá vzduch ohřátý od zemského povrchu. Jenže změny ve využití území

mohou ovlivnit i tento sport, právě tím, že holá pole způsobují prudké změny

v termice. Tím se klouzavý pozvolný let mění v prudké vertikální stoupání

vzhůru. Odpoledne, v horkém dni, kdy se plochy polí přehřívají se tak nedá létat,

i když by to podmínky počasí jinak dovolily. Opět jsme u vzájemného provázání

všech dějů na Zemi a důsledků vyplývajících ze změn probíhajících v krajině

a jejího odvodnění, jen v jiné úrovni – rekreace a sport.

Proto je potřeba hledat nové možnosti jak krajinu popsat a pochopit. DPZ může

být využit jako nástroj, jehož výstupy mohou být použity v nejrůznějších

oblastech rozhodování. Výstupy v podobě tematických map mohou pomoci

při prosazování změn ve struktuře krajiny a mohou se stát argumentem, který

podpoří právě ta rozhodnutí, která by mohla vhodně zvoleným managementem

krajiny docílit pozitivních změn či jen pomoci zachovat ty struktury, které

v krajině zdravě fungují.
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