Stanovisko školitele k doktorské disertační práci Ing. Hany Vincikové,
„Krajinné struktury, využití území a kvalita povrchových vod -
Studium vzájemných vztahů nástroji DPZ.“

Disertační práce Ing. Hany Vincikové je koncipována jako soubor publikovaných článků a certifikované metodiky, které jsou propojeny původním textem autorky. Tento text je tvořen kapitolami k jednotlivým tématům, které autorka během doktorského studia řešila. Kapitoly zahrnují jak rešeršní informace, tak v některých případech i originální dosud nepublikované výsledky. Jsem přesvědčen, že se Ing. Haně Vincikové podařilo předložit kompaktní práci, která začleňuje publikované výsledky do širších souvislostí a zároveň upozorňuje na aktuální problémy k řešení.

Vlastní výsledky, které autorka získala, ukazují na enormní rozsah práce a zároveň i na velký tematický záběr. Během vlastní práce prokázala značnou míru samostatnosti. Tomu odpovídají i zvládnuté metodické přístupy, které se neomezovaly jen na nástroje DPZ. Autorka musela řešit metodické problémy např. měření reflektance in-situ, protože s podobnými měřeními nejsou u nás téměř žádné zkušenosti. Proto je velmi cenná ta část práce, kde shrnuje terminologii a definice radiometrických měření ve vztahu k vodnímu prostředí.

Výsledky, které H. Vinciková prezentuje v publikacích, a které vesměs prošly rigorózním recenzním řízením, jsou samy osobě dostatečným podkladem pro podání disertační práce k obhajobě. A proto si velmi cením, že autorka doplnila rešeršní a zobecňující text i dílčími pracovními výsledky, které jsou zejména v oblasti využití DPZ pro hodnocení kvality vody velmi cenné. Sejně tak je na mnoha místech textu zřetelná její osobní angažovanost a zaujetí pro práci. Výsledkem je tak moderní disertační práce, ve které kromě publikací jsou nastíněny další úkoly a výzvy.

Proto mohu jednoznačně disertační práci Ing. Hany Vincikové doporučit k obhajobě.

doc. RNDr. Libor Pechar, CSc.

školitel

vedoucí sekce Laboratoř aplikované ekologie

katedra krajinného managementu

V Českých Budějovicích:

Zemědělská
fakulta
Faculty
of Agriculture

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Stanovisko školícího pracoviště k disertační práci Ing. Hany Vincikové,
„Krajinné struktury, využití území a kvalita povrchových vod -
Studium vzájemných vztahů nástroji DPZ.“

Ing. Hana Vinciková v průběhu doktorského studia splnila všechny potřebné náležitosti k žádosti o povolení obhajoby disertační práce. Kromě předepsaných zkoušek a státní doktorské zkoušky, absolvovala stáže na domácím i zahraničním (Norsko) vědeckém pracovišti. Průběžné výsledky své práce úspěšně prezentovala před oborovou radou na pravidelných seminářích. Výsledky své disertační práce publikovala ve vědeckém časopise s impakt faktorem i v recenzovaném tisku. Jednotlivé dílčí úkoly své disertační práce realizovala jako platná členka projektových týmů pracoviště Laboratoře aplikované ekologie (OPVK a VG) v rámci katedry se podílela na akcích smluvního výzkumu (SÚRO) Na základě uvedených skutečností doporučuji disertační práci Ing. Hany Vincikové k obhajobě.

Za školícího pracoviště

doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.
vedoucí katedry krajinného managementu

V Českých Budějovicích: